PAGE
2

Администрация городского округа ЗАТО Фокино Приморского края

ПРОТОКОЛ N 4
22 марта 2022 года                                                                                г. Фокино

Заседание Совета по предпринимательству
и улучшению инвестиционного климата
председатель Совета:

Баранов А.С.

Присутствовали:
Вознюк Е.Н. – начальник юридического отдела администрации городского округа ЗАТО Фокино;
Исхакова Р.Х. - ведущий специалист 1 разряда отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино;
Кимбаева С.А. – первый заместитель главы городского округа ЗАТО Фокино;

Кохан Т.П. – начальник отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Курило В.Е. – главный специалист 1 разряда отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино, секретарь Совета;

Мизенко А.К. – начальник финансового управления городского округа ЗАТО Фокино;

Полищук А.В. – помощник главы администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Попенко А.В. – индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета;

Романовская И.К. – начальник Управления земельных и имущественных отношений городского округа ЗАТО Фокино;
Повестка дня:
1. Мониторинг ценовой ситуации на социально значимые продовольственные товары, недопущение дефицита продовольственных социально значимых товаров, обеспечение бесперебойной деятельности предприятий жизнеобеспечения.
2. Утвердить новый План мероприятий («дорожную карту») по содействию конкуренции  в городском округе ЗАТО Фокино на 2022-2025 годы.
Слушали:
Баранов А.С.
Открыл заседание Совета.

Озвучил повестку заседания.
Курило В.Е.

Довела до присутствующих сложившуюся ситуацию с ценами на потребительском рынке.

Рассказала, что специалистами отдела экономического развития еженедельно проводится мониторинг цен на социально значимые продовольственные товары. На территории городского округа необоснованного повышения цен не выявлено. Средняя торговая надбавка составляет 20%. Рост цен в рознице спровоцирован ростом отпускных цен на продукты.

17 марта совместно с помощником прокурора г. Фокино Козик проведено обследование потребительских цен в магазинах г. Фокино:

- магазин «Фрегат» ООО «Бриз» (продовольственный), г. Фокино, ул. М. Цукановой, д. 9. Торговая надбавка на продовольственные товары составляет 20%, на овощи 30%, алкоголь – 40%.

- магазин «Экономка» ИП Сафаров Ш.Ё. (продовольственный), г. Фокино, ул. М. Цукановой, д. 12А. Торговая надбавка составляет 30-40%.

- магазин «Фауна» ИП Стемковская О.Ф. (товары для животных), г. Фокино, ул. М. Цукановой, д. 4. Торговая надбавка 30-40%.

В продаже отсутствует сахар-песок. Закупочная цена 110-115 р./кг. Магазины брать не хотят по такой цене.

Необоснованного повышения цен не выявлено.

В случае выявления действительно необоснованного повышения цен, информация будет направлена в УФАС для проведения проверки.

Кохан Т.П.

Рассказала о действующих распоряжениях Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 N 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» и Правительства Приморского края от 28.12.2021 N 384-рг «О реализации мероприятий по внедрению стандарта развития конкуренции в Приморском крае», о необходимости и важности реализуемых документах и о работе проводимой администрацией городского округа ЗАТО Фокино в рамках развития конкуренции в городском округе. Озвучила План мероприятий («дорожную карту») по содействию конкуренции  в городском округе ЗАТО Фокино на 2022-2025 годы.
Заслушав и обсудив информацию,

решили:
1. Заслушанную информацию по мониторингу ценовой ситуации на потребительском рынке принять к сведению.
2. Отделу экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино продолжить проведение мониторинга цен на продовольственные товары в предприятиях розничной торговли. В случае выявления необоснованного роста цен незамедлительно докладывать в министерство промышленности и торговли Приморского края.
3. План мероприятий («дорожную карту») по содействию конкуренции в городском округе ЗАТО Фокино на 2022-2025 годы утвердить и принять его к исполнению.
 Секретарь Совета                                                                               В.Е. Курило